

B. Cur. J

Roll No.

Printed Pages : 3

21105

OBCE / A-17

BUSINESS MANAGEMENT

Paper-V

Time allowed : 3 hours]

[Maximum marks : 80

Note : Attempt five questions in all, selecting at least one question but not more than two questions from any unit. All questions carry equal marks.

नोट : किसी भी इकाई से कम से कम एक प्रश्न परन्तु अधिकतम दो प्रश्न चुनते हुए। कुल पाँच प्रश्न कीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

Unit-I (इकाई-I)

1. What do you mean by management and explain its various functions. 4+12

प्रबन्ध से आप क्या समझते हैं ? इसके भिन्न-भिन्न कार्यों का वर्णन करें।

4+12

2. Discuss the Taylor's approach of scientific management in relation to its principles, techniques and benefits. 16

टेलर के दिए गए वैज्ञानिक प्रबन्ध के उपागम का वर्णन इसके सिद्धान्तों, तकनीकों व लाभों के सम्बन्ध में कीजिए। 16

3. Differentiate between the following : 4×4

(a) Objective and Policy

(b) Policies and Procedures

(c) Rules and Procedures

(d) Rules and Policies.

निम्न में अन्तर बताएं :

(क) उद्देश्य व नीति

(ख) नीतियाँ व कार्यविधियाँ

(ग) नियम व कार्यविधियाँ

(घ) नियम व नीतियाँ।

4×4

21105

21105

(2)

4. Explain the meaning of 'Bounded Rationality' in decision making. Is it necessary to consider Bounded Rationality in decision making? 5+11
निर्णयन में सीमित विवेकयुक्तता को लिखें। निर्णयन में सीमित विवेकयुक्तता को क्यों ध्यान में रखना चाहिए ? 5+11

Unit-II (इकाई-II)

5. Define organising. Discuss various principles of ideal and sound organisation. 5+11
संगठन को परिभाषित कीजिए। एक आदर्श व सुदृढ़ संगठन के विभिन्न सिद्धान्तों का वर्णन कीजिए। 5+11

6. Differentiate between the following : 8+8

- (a) Centralisation and decentralisation
(b) Democratic Leadership and Free-rein leadership.

निम्न में अन्तर बताएं : 8+8

- (क) केन्द्रीकरण व विकेन्द्रीकरण
(ख) जनतन्त्रीय नेतृत्व व स्वतन्त्र नेतृत्व।

7. Critically examine the contribution of 'Maslow' and 'Herzberg' towards the theory of motivation. 16

अभिप्रेरण के सिद्धान्त के प्रति 'मास्लो' व 'हर्जबर्ग' के योगदान की आलोचनात्मक समीक्षा दीजिए। 16

Unit-III (इकाई-III)

8. Discuss the importance of Controlling. Also explain its limitations. 8+8

नियंत्रण के महत्त्व की चर्चा कीजिए। इसकी सीमाएं भी समझाइए। 8+8

(3)

9. Discuss various modern Control techniques with suitable examples. 16

विभिन्न आधुनिक नियंत्रण तकनीकों की विवेचना उचित उदाहरण सहित करें। 16

10. 'Change is the law of nature'. Explain this statement and show why organisations bring change in their operations? 16

'परिवर्तन प्रकृति का नियम है।' इस कथन का वर्णन करें। तथा बताएं कि एक संगठन अपने संचालनों में परिवर्तन क्यों करता है ? 16